
Bilaga 1 
 
Minnesanteckningar möte i Hökarängen om Högdalstopparna den 2 februari 
18:30- 21:00 
 
Jan Runfors inleder och informerar om bakgrunden till mötet – att tankar har funnits i flera år 
på att utveckla Högdalstopparna. Inom stadsdelsförnyelsen har olika arbets- och 
intressegrupper bildats som har idéer och önskemål kring utvecklingen av Högdalstopparna. 
 
Sverker Henriksson som leder en arbetsgrupp på Stadsledningskontoret bestående av 
tjänstemän från Stadsbyggnadskontoret, Gatu- och Fastighetskontor, Idrottsförvaltningen, 
Renhållningsförvaltningen, Vantör och Farsta stadsdelsförvaltningar informerar om det 
uppdrag som denna grupp haft. Detta arbete har sitt ursprung i två motioner om hur 
Högdalstopparna kan göras till ett rekreationsområde och hur detta område kan göras mer 
tillgängligt. Sverker berättade om tidigare utredningar, vision för Söderort, Översiktsplanen 
m.m. Det finns ett stort intresse från idrottsborgarrådet Py Börjesson för vad som händer och 
att det först behöver göras en utredning och ett programförslag innan man kan gå vidare. 
Sverker informerade om att topparna inte har namn som är vedertagna men de har fått 
arbetsnamn utifrån var de ligger. 
 
I utredningen kring Högdalstopparna ska följande punkter beaktas: 
 
? Skapa en mer välkomnande offentlig miljö 

Gångvägar 
Belysning 
Tillgänglighet 
Skyltning 

? Verka för en mångfald för aktiviteter/attraktioner 
? Ta tillvara de ekologiska värdena, vad består värdena i och på vilket sätt kan de tillvaratas 
? Förbättra skötseln 

Vandalism, nedskräpning mm 
Fler grupper kan leda till en bättre skötsel 
SITAs anläggning 

 
Inriktning för de olika topparna – Högdalstoppen 

? Parkaktiviteter 
? Pulkabacken 
? Stockholm discgolfanläggning 

 
Hökarängstoppen 
? Friare aktiviteter 
 
Fagersjötoppen 
? Ekologiska värden – insektsfauna, fåglar 
 
Mats Lindqvist informerar att det är en process att ta fram en plan för Högdalstopparna och 
ber arbetsgrupperna lägga fram sina förslag. Meningen med mötet är att grupperna ska 
presentera sina tankar helt fritt.  
 



 
 
 
Natur och Miljögruppen 
Presentatör: Dan Andersson 
Det som är prioriterat är att ta fram en skötselplan. Det finns rara växter som växer på 
näringsfattiga jordar. Gruppen har önskemål om svedjebränning för att få fram växter som 
brandnäva. Slåtterskötsel kan bidra till en ängsväxtlighet som det finns förutsättningar för på 
topparna. 
Ovanliga fåglar passerar området för att de kan finna sådant att äta som bara finns på denna 
typ av mark, t.ex. tistelfrön. Gruppen vill bevara denna ovanliga typ av mark på åtminstone en 
av topparna.  
Dan informerade även om utsläpp ifrån Högdalsverket. 
 
 
 
Skategruppen 
Presentatör: Hans Koraeus och Indrik Vellet 
Skategruppen presenterade sitt förslag om en skateanläggning för flera discipliner inom 
skateboardåkning. 
De har skissat en plan där gående och skatare kan samsas på samma gångstigar. 
De har startat en förening som kan ta hand om anläggningen. Förutom alla ungdomar som kan 
komma att åka i skateparken, konserter och tävlingar som kan arrangeras i anläggningen så är 
skategruppens förslag utformat för att fungera som en familjeanläggning med både svåra och 
lätta moment. 
 
Fredrik Lindström presenterade en anläggning för Downhillåkning på Hökarängstoppen för 
inlines, snowboard och hjulrodel. Hans förslag är att man asfalterar naturrodelbanan så att den 
kan användas för ovanstående sporter.  
 
De båda anläggningarna på Högdalstoppen och Hökarängstoppen kan tillsammans bli en 
anläggning av världsklass. 
 
SDGC 
Stockholm Disc Golf Arena HB  
Presentatör: Staffan Sillen 
Företaget har ett avtal med Stockholms stad. De sköter om området mot att de har sin 
Discgolfanläggning där. Det ska bli ett café och mottagningplats i området. Banan är en 
naturbana som ska anpassas till omkringliggande natur förutom utkastplatser och målplatser. 
Säsongen sträcker sig från mars/april – oktober. De planerar även för vinteraktiviteter på sikt. 
De kommer eventuellt att anordna tävlingar på banan. Verksamheten ska vara igång till 
sommaren. 
De rekommenderar intresserade att titta på anläggningen på Järvafältet. 
 
Kulturgruppen 
Presentatörer: Piia Almstedt, Jesper Nilsson, Angelica Seger 
Spontanistgruppen vill inte ha några stora förändringar av området kring Högdalstopparna, 
framförallt att toppen närmast Hökarängen, ska förbli i nuvarande skick.  
Det finns stora värden i Högdalstopparna som måste bevaras. Topparna är idag ett formbart 
rum som används till olika spontana aktiviteter: unga kommer dit och arrangerar fester och 



kulturarrangemang, barn åker pulka, konstnärer arrangerar målarworkshops, det flygs med 
drakar, motionärer och hundar springer runt, och inte minst går människor dit för att bara sitta 
ner på en lugn och stilla plats. 
 
Det unika är känslan av ett "orört" och bortglömt laglöst land.  
 
Staden är aldrig någon "naturlig miljö", utan allt är planerat och uttänkt i förväg. Att fly upp 
på Högdalstopparna ger en känsla av att komma bort från det förutbestämda välordnade 
mönstret.  
 
Det största värdet i nuvarande skick har toppen närmast Hökarängen. Investeringarna kring 
den toppen kan begränsas till: 
? att plocka bort skrot. 
? att installera ett elskåp högst upp för att olika spontanarrangemang ska kunna få el. 

 
Gruppen motsätter sig att gatlyktor sätts upp på topparna närmast Hökarängen och Fagersjö. 
Gatlyktor uppe på topparna innebär att man aldrig mer kan stå i det becksvarta mörkret på 
höst- och vinternätterna och inte se någonting annat än stjärnor och miljontals stadsljus åt alla 
håll vart man än vänder sig. Finns det över någon annan utsiktsplats i Stockholm av denna 
kaliber som inte är upplyst på nattetid? 
 
Övrig! 
Backhoppning: 
Torkel Hansson från Stockholms Backhoppare tog upp att det inte finns någon 
backhoppningsanläggning i Stockholms stad. Hökarängstoppen kan vara intressant för 
backhoppning. Stockholms Backhoppare hade fått ett löfte 1990 om en anläggning men löftet 
har inte infriats. Det finns intresse hos föreningen att bygga vidare på en anläggning som har 
påbörjats. Det behövs inte så mycket snö för att backhoppare ska kunna utöva sin sport. 
 
Frågor och kommentarer: 
Vad har hänt med Hålliformtoppen? 
Promenadstråk till skogarna i området. 
Undersök de parkeringar som redan finns istället för att bygga nya. 
SDGC vill få information om projekten. 
 
Utredning: 
Mats Lindqvist sammanfattade mötet och informerade om att vi behöver tillsätta en utredning 
för att ta fram ett program för topparna. Mötet godkände att vi inom ramen för 
stadsdelsförnyelsen tillsätter en utredning som utifrån de presenterade förslagen utreder 
möjligheten att utveckla Högdalstopparna. 
 
Vid pennan, 
Susanne Kurtson, Vantör stadsdelsförvaltning 
Jan Runfors, Farsta stadsdelsförvaltning   


